



Journal of Human Rights and Peace Studies

journal homepage: <https://www.tci-thaijo.org/index.php/HRPS/index>



Human Trafficking in the European Football Industry

การค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรป

Pedithep Youyuenyong/ปีติเทพ อยู่ยืนยง¹

Faculty of Law, Chiang Mai University, Thailand

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประเทศไทย

Email: pedithep.y@cmu.ac.th

ARTICLE INFO

ABSTRACT

Article History:

Received: 30-03-2023

Revised: 27-12-2023

Accepted: 29-12-2023

Keywords:

Human Trafficking,

Football Industry,

EU Law

Young football players in developing or least developed countries may benefit from a wide range of rights when moving to European countries to take up employment to provide a service in the European football industries. The European countries have been influential in the EU in developing these rights, and the European Union (EU) policy builds on key principles for tackling the trafficking of young football players. It sets out a coherent policy framework of child protection across a spectrum of safeguarding young football players and the integrity of European football. The EU and its member states, work to ensure that young football players and their families are aware of their human rights and what to do when they can be trafficked and/or exploited within and across borders for labor exploitation. This paper had some impact on the evolution of EU laws, policies, and practices relevant to the safeguarding of young players and the integrity of European football. It, therefore, is divided into six parts. The first two parts offer an overview of fraudulent recruitment practices of fake football agents in trafficking into Europe. The third part overviews key differences between counterfeit and real football agents. The fourth and fifth parts deal with elimination of fake football agents in terms of the FIFA global football ruling and relevant aspects of European football ruling in the UEFA regulatory

¹ Assistant Professor Dr., Faculty of Law, Chiang Mai University

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร., คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

system. The sixth part examines the EU law as a tool to combat and overcome human trafficking in the European sports industry.

บทคัดย่อ

คำสำคัญ:

การค้ามนุษย์

อุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล

กฎหมายสหภาพยุโรป

นักฟุตบอลรุ่นเยาว์ในประเทศกำลังพัฒนาหรือประเทศพัฒนาน้อยที่สุดอาจได้รับประโยชน์จากสิทธิต่างๆ เมื่อย้ายไปประเทศในยุโรปเพื่อทำงานในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล ประเทศในยุโรปได้รับอิทธิพลจากอียูในการพัฒนาสิทธิของเด็ก และนโยบายของอียูได้สร้างหลักการสำคัญในการแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์ในนักฟุตบอลรุ่นเยาว์ อียูและสมาชิกอียูยังได้ทำงานเพื่อให้แน่ใจว่านักฟุตบอลรุ่นเยาว์และครอบครัวของพวกเขาตระหนักถึงสิทธิมนุษยชนของตน และต้องทำอะไรเมื่อพวกเขาสามารถถูกค้ามนุษย์และ/หรือแสวงหาผลประโยชน์ภายในและข้ามพรมแดนเพื่อจุดประสงค์ในการแสวงหาประโยชน์จากแรงงาน บทความฉบับนี้มุ่งศึกษาผลกระทบจากการพัฒนาการของกฎหมายนโยบายและปฏิบัติการของอียูที่มุ่งปกป้องคุ้มครองนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และคุณธรรมในวงการกีฬาฟุตบอลยุโรป โดยแบ่งเนื้อหาเป็นหกส่วน สองส่วนแรกนำเสนอภาพรวมของพฤติกรรมการค้ามนุษย์จากการดำเนินการคัดเลือกนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ ส่วนที่สามนำเสนอความแตกต่างระหว่างเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริงกับเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม ส่วนที่สี่และส่วนที่ห้านำเสนอเกี่ยวกับการจัดเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมภายใต้การวางกฎระเบียบของฟีฟ่าและยูฟ่า ส่วนที่หกศึกษาวิเคราะห์กฎหมายสหภาพยุโรปในฐานะที่เป็นเครื่องมือต่อต้านและจัดการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรป

บทนำ

พฤติกรรมในทำนองที่เป็นธรรมาจริยธรรม นำพาหรือส่งเด็กและเยาวชนที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ (Young Players) ไปยังประเทศอื่น โดยมีเป้าหมายเพื่อนำเด็กและเยาวชนที่ต้องการได้รับการคัดเลือกให้เป็นนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงหรือสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจไปแสวงหากำไรหรือประโยชน์อย่างหนึ่งอย่างใดแล้ว เช่นว่านี่ย่อมเป็นพฤติกรรมการค้ามนุษย์ (Human Trafficking) อย่างหนึ่ง โดยผู้ค้ามนุษย์ที่มีพฤติกรรมในทำนองนี้อาจใช้กำลังบังคับหรืออาจใช้อำนาจทางเศรษฐกิจที่เหนือกว่าเพื่อเอารัดเอาเปรียบให้เด็กและเยาวชนจำยอมอยู่ภายใต้การบังคับหรือภายใต้อำนาจของผู้ค้ามนุษย์ ผู้ค้ามนุษย์เช่นนี้นี้มักดำเนินธุรกิจของตนอย่างไม่ตรงไปตรงมา หลอกลวง คดโกง ปฏิบัติงานด้วยความไม่ซื่อสัตย์ ไม่มีหลักการในการดำเนินธุรกิจที่น่าเชื่อถือได้

เหตุนี้เองสหพันธ์ฟุตบอลนานาชาติ (Fédération Internationale de Football Association) หรือฟีฟ่า (FIFA) ในฐานะที่เป็นองค์กรกำกับดูแลกิจกรรมกีฬาฟุตบอลและการแข่งขันกีฬาฟุตบอลนานาชาติ จึงกำหนดแนวทางให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเกี่ยวกับการคัดเลือกให้เป็นนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงหรือสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจ อาทิ เอเจนต์นักฟุตบอล (Agents) ให้มีความประพฤติในทางที่ไม่ขัดแย้งกับการค้ามนุษย์หรือในทางที่ไม่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการค้ามนุษย์ หากมีความประพฤติในทางที่ขัดแย้งกับการค้ามนุษย์หรือในทางที่เกี่ยวข้องกับพฤติกรรมการค้ามนุษย์ ก็จะมีผลและได้รับโทษตามที่กำหนดไว้ ในเวลาต่อมาแนวทางดังกล่าวได้ถูกพัฒนาให้กลายมาเป็นระเบียบข้อบังคับของฟีฟ่า เพื่อใช้ควบคุมความประพฤติของเอเจนต์นักฟุตบอลให้ปฏิบัติในทางที่ไม่ไปเกี่ยวข้องกับการค้ามนุษย์ในทางหนึ่งทางใด หากมีการฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามจะได้รับโทษหรือเผชิญกับผลร้ายตามที่ฟีฟ่าได้กำหนดไว้ ในขณะเดียวกันฟีฟ่าก็ได้พัฒนามาตรฐานเอเจนต์นักฟุตบอลอย่างมีระเบียบแบบแผนและจัดให้มีการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบอาชีพเอเจนต์นักฟุตบอลที่บุคคลทั่วไปสามารถตรวจสอบได้ ซึ่งสหภาพสมาคมฟุตบอลยุโรป (Union of European Football Associations) หรือยูฟ่า (UEFA) ในฐานะที่เป็นองค์กรกำกับดูแลกิจกรรมกีฬาฟุตบอลและการแข่งขันกีฬาฟุตบอลในยุโรป ก็พยายามกำหนดแนวทางของตนเองในการต่อต้านการค้ามนุษย์ในกิจกรรมกีฬาฟุตบอลและการแข่งขันกีฬาฟุตบอลในยุโรปอย่างสอดคล้องต้องกัน

หากเอเจนต์นักฟุตบอลมีพฤติกรรมการค้ามนุษย์อันเป็นอาชญากรรมข้ามชาติ (Transnational Crime) ที่ต้องสัมพันธ์กับภูมิภาคยุโรป (Europe) ในทางหนึ่งทางใด ไม่ว่าจะเป็นพฤติกรรมการค้าเด็กและเยาวชนจากประเทศในภูมิภาคอื่นเข้ามาค้ามนุษย์ในภูมิภาคยุโรป หรือส่งจากประเทศหนึ่งประเทศใดในภูมิภาคยุโรปไปยังภูมิภาคอื่นของโลก ด้วยวิธีการฉ้อฉล หลอกลวง ใช้อำนาจโดยมิชอบ ใช้กำลังบังคับ เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินหรือผลประโยชน์อย่างอื่นจากผู้ปกครองเด็กและเยาวชน ดังนี้สหภาพยุโรป (European Union หรือ EU) ในฐานะที่เป็นองค์กรเหนือชาติ (Supranational Organization) ได้พยายามนำกฎหมายสหภาพยุโรป (European Union Law หรือ EU Law) ที่มีอยู่แล้ว มาเป็นเครื่องมือต่อต้านและจัดการการค้ามนุษย์ โดยที่มีเด็กและเยาวชนตกเป็นเหยื่อจากพฤติกรรมการค้ามนุษย์ที่เกี่ยวข้องมากกว่าหนึ่งประเทศ หรือมีส่วนหนึ่งส่วน

ใดของพฤติกรรมการค้ามนุษย์เกี่ยวข้องตั้งแต่สองประเทศขึ้นไป แล้วหนึ่งในประเทศดังกล่าวเป็นประเทศในภูมิภาคยุโรป

บทความฉบับนี้นำเสนอเนื้อหาเป็นทศส่วน คือ ส่วนแรกและส่วนที่สองนำเสนอภาพรวมของพฤติกรรมค้ามนุษย์จากการดำเนินการคัดเลือกนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ด้วยการชักชวนหลอกลวงของเอเจนต์ นักกีฬาฟุตบอลปลอม ส่วนที่สามนำเสนอความแตกต่างระหว่างเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริงกับเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม ส่วนที่สี่และส่วนที่ห้านำเสนอเกี่ยวกับการขจัดเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมในวงการกีฬาฟุตบอลอาชีพภายใต้การวางกฎระเบียบการบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลสากลของฟีฟ่าและหลักการที่เกี่ยวข้องภายใต้การวางกฎระเบียบการบริหารปกครองฟุตบอลยุโรปของยูฟ่า ส่วนที่หกศึกษาวิเคราะห์กฎหมายสหภาพยุโรปในฐานะที่เป็นเครื่องมือต่อต้านและจัดการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรป

อุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลกับเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล

อุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล (Football Industry) เป็นการดำเนินกิจการเกี่ยวกับการดำเนินกิจกรรมหรือการแข่งขันกีฬาฟุตบอลที่ต้องอาศัยทุนและแรงงานเพื่อสร้างผลผลิตหรือการให้บริการหรือเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างหนึ่งอย่างใดแก่ผู้จัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลหรือผู้ดำเนินกิจกรรมกีฬาฟุตบอลเพื่อแสวงหารายได้ในตลาดอุตสาหกรรมกีฬา (Football Market) ซึ่งอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลประกอบไปด้วยบุคลากรกีฬาฟุตบอล อาทิ นักกีฬาฟุตบอลอาชีพ ผู้ตัดสิน ผู้ฝึกสอน หรือผู้ทำหน้าที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขันกีฬาฟุตบอล บุคคลเหล่านี้อาจตกลงจะทำงานหรือตกลงจะรับปฏิบัติงานให้แก่ผู้จัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลหรือผู้ดำเนินกิจกรรมกีฬาฟุตบอลเพื่อให้ได้มาซึ่งรายได้ (เช่น เงินเดือน (Salary)) หรือประโยชน์ทางเศรษฐกิจอื่นใดตอบแทน (เช่น เงินโบนัสจากการทำประตู (Goal Bonuses)) โดยบุคคลเหล่านี้ต้องอาศัยแรงงาน ทักษะความรู้ ความสามารถ ความแข็งแรงและประสิทธิภาพของร่างกายเพื่อแลกมาซึ่งรายได้หรือประโยชน์ทางเศรษฐกิจอื่นใด ความสามารถในการเล่นกีฬาฟุตบอลหรือทักษะในการปฏิบัติงานด้านกีฬาฟุตบอลยังป็นกุญแจสำคัญที่จะนำไปสู่การประกอบอาชีพ การมีรายได้ การได้รับประโยชน์ทางเศรษฐกิจและการมีชื่อเสียงได้ในที่สุด เหตุนี้เองอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลจึงมีปัจจัยด้านรายได้ ประโยชน์ทางเศรษฐกิจและความมีชื่อเสียงที่ดึงดูดการลงทุนจากผู้ประกอบการและดึงดูดแรงงานที่มีทักษะสูง ด้วยรูปแบบการจัดการการแข่งขันกีฬาฟุตบอลสมัยใหม่ (เช่น ระบบลีก (League System) และระบบแชมเปียนชิพ (Championship System)) ประกอบกับการลงทุนจากผู้ประกอบการธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลเป็นปัจจัยให้ดึงดูดแรงงานทักษะสูงเข้ามาเป็นผู้ใช้แรงงานในอุตสาหกรรมดังกล่าว ในขณะที่เดียวกันอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลในหลายประเทศต่างก็เปิดรับแรงงานทักษะสูงจากต่างประเทศให้เข้ามาใช้แรงงานหรือปฏิบัติแรงงานในอุตสาหกรรมกีฬา โดยเฉพาะอย่างยิ่งนักกีฬาฟุตบอลอาชีพ (Professional Players) ที่ถือเป็นแรงงานสำคัญในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลที่เล่นกีฬาฟุตบอลเพื่อแลกกับค่าจ้างหรือค่าตอบแทน รวมทั้งให้ได้มาซึ่งชื่อเสียงเกียรติคุณ โดยอาศัยแรงงานความรู้ทักษะเฉพาะด้านและประสิทธิภาพของร่างกายลงแข่งขันหรือปฏิบัติหน้าที่ในนามสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพ (Professional Clubs) ที่เป็นต้นสังกัด

อุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลประกอบด้วยกิจกรรมที่สร้างรายได้ให้แก่แรงงานที่มาปฏิบัติงานหรือ

ประกอบอาชีพในอุตสาหกรรม เหตุนี้เองเด็กและเยาวชนที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ ที่มีทักษะด้านกีฬากับมีสมรรถภาพทางร่างกายและจิตใจ จึงมุ่งหมายใฝ่ฝันเพียรพยายามที่จะใช้หลากหลายวิธีการเพื่อนำตนเองเข้ามาเป็นแรงงานในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล โดยมีเป้าหมายเพื่อให้ได้ขึ้นทะเบียน (Registered With) เป็นนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงและได้รับการจ้างงานตามสัญญาจ้าง (Employment Contracts) อันนำไปสู่การได้รับค่าตอบแทน ประโยชน์ทางเศรษฐกิจและสิทธิประโยชน์อื่น ๆ นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่มีโอกาสเข้ามาใช้แรงงานในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลย่อมเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยสร้างความสนุกสนานและความบันเทิงให้กับผู้ชมการแข่งขันกีฬาฟุตบอล ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญหนึ่งที่ช่วยส่งเสริมเกมการแข่งขันกีฬาฟุตบอลในสนามให้ตื่นเต้นเร้าใจและขับเคลื่อนการแข่งขันกีฬาฟุตบอลสมัยใหม่ให้ขับเคลื่อนไปข้างหน้าได้ ในขณะเดียวกันสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัดของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ก็ได้รับประโยชน์จากนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่เข้ามาทำงานหรือปฏิบัติงานภายใต้สังกัดของตนเอง นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์สร้างโอกาสทางธุรกิจให้กับสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัด รวมทั้งสร้างผลกำไรและชื่อเสียงให้กับธุรกิจการค้าและผลิตภัณฑ์ที่วางจำหน่ายของสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัด

ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ก็อาจชวนขายและหาช่องทางให้กับบุตรหลานที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ในการมีโอกาสทำงานหรือปฏิบัติงานให้แก่สโมสรกีฬาฟุตบอลที่ตั้งอยู่ในประเทศหรือภูมิภาคที่มีความมั่งคั่งเชิงเศรษฐกิจ มีกีฬาฟุตบอลเป็นที่นิยมอย่างแพร่หลายในชาติหรือภูมิภาค เป็นส่วนหนึ่งวัฒนธรรมอัตลักษณ์ประจำชาติหรือภูมิภาค นำไปสู่การมีโอกาสสร้างชื่อเสียงเกียรติยศหรือทางทำมาหาได้ทางเจริญจากการผ่านการคัดเลือกให้เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์สังกัดสโมสรกีฬาที่มีชื่อเสียง ทั้งยังอาจนำไปสู่การเพิ่มชื่อเสียงเกียรติคุณสร้างความภาคภูมิใจให้กับตัวนักกีฬาเองและครอบครัว ตลอดจนถึงท้องถิ่นหรือประเทศอันเป็นภูมิลำเนาถิ่นที่อยู่ของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่เคยเป็นแหล่งบ่มเพาะสร้างนักกีฬารุ่นเยาว์ให้มีความประสิทธิภาพและศักยภาพสูงจนผ่านการคัดเลือกให้เข้าร่วมเป็นนักกีฬาฟุตบอลในสังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียง

เหตุนี้เองจึงมีบุคคลใช้ช่องทางดำเนินธุรกิจของตนเพื่อตอบสนองความต้องการของครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และความพึงพอใจของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ ด้วยการรับมอบอำนาจจากครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เพื่อดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อให้ให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ได้มีโอกาสเข้ารับการคัดเลือกให้เป็นนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลที่ตั้งอยู่ในประเทศหรือภูมิภาคที่มีความมั่งคั่งเชิงเศรษฐกิจ ซึ่งการดำเนินธุรกิจเช่นนี้นับว่าการดำเนินการโดยบุคคลธรรมดาที่ได้รับมอบอำนาจให้ทำหน้าที่แทนครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เพื่อดำเนินการนำเสนอให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ให้กับสโมสรกีฬาฟุตบอลและชักชวนให้สโมสรกีฬาฟุตบอลยินยอมเปิดโอกาสให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เข้าสู่กระบวนการคัดเลือกเข้ามาเป็นนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัด ซึ่งบุคคลธรรมดาที่ได้รับมอบอำนาจจากครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ดำเนินธุรกิจของตนอย่างตรงไปตรงมา ไม่หลอกลวง ไม่คดโกง ปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์ มีหลักการในการดำเนินธุรกิจที่เชื่อถือได้ บุคคลธรรมดาเช่นนี้นัยยะถือเป็นตัวแทนนักกีฬาจริง (หรือเอเจนต์นักฟุตบอลจริง) (Real Agents) ซึ่งบุคคลธรรมดาที่เป็นเอเจนต์นักฟุตบอล

เช่นว่านี้ต้องได้รับการพัฒนาทักษะทางการอาชีพเอเจนต์นักฟุตบอล ผ่านการอบรมให้ความรู้ เสริมทักษะ และมีประสบการณ์ในการประกอบอาชีพเอเจนต์นักฟุตบอล เพื่อให้การประกอบธุรกิจเอเจนต์นักฟุตบอลได้มาตรฐานและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งในปัจจุบันบุคคลธรรมดาที่ต้องการประกอบอาชีพเป็นเอเจนต์นักฟุตบอลก็ต้องมีความรู้ความสามารถตามมาตรฐานและรับรองให้ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบอาชีพเอเจนต์นักฟุตบอล (Papaloukas, 2007)

แต่ในอีกด้านมีฉ้อโกงที่ประกอบกิจกรรมในฐานะตัวแทนนักกีฬาปลอม (หรือเอเจนต์นักฟุตบอลปลอม) (Fake Agents) ก็อาศัยกลโกงบางวิธีการมาใช้ในการฉ้อโกงหรือหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ โดยมักสร้างกลอุบายหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ให้หลงเชื่อคำแอบอ้างของเอเจนต์ปลอมของนักฟุตบอลว่าสามารถช่วยเหลือให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ได้รับการคัดเลือกหรืออาจแอบอ้างให้หลงเชื่อว่าจะสามารถฝากให้เข้าสังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพที่มีชื่อเสียงได้ (Commonwealth Parliamentary Association UK, 2022a) พร้อมเรียกรับผลประโยชน์จากครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ ในขณะเดียวกันครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ก็หลงเชื่อจ่ายเงินหรือให้ผลประโยชน์อย่างอื่นให้กับเอเจนต์นักฟุตบอลปลอมผู้แอบอ้างแสวงหาผลประโยชน์ (Commonwealth Parliamentary Association UK, 2022b) ถึงแม้ว่าความรวดเร็วในการสื่อสารในยุคปัจจุบันจะทำให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์มีโอกาสรับข้อมูลข่าวสารและสถานการณ์ที่เกิดขึ้นในวงการกีฬาได้อย่างทันทั่วถึง แต่ปัญหาที่เกิดขึ้นคือข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับเอเจนต์นักฟุตบอลปลอมอาจไม่ได้มีการเผยแพร่ไปในวงกว้าง เนื่องจากเป็นสื่อที่เปิดกว้างในประเทศที่ด้อยพัฒนาหรือกำลังพัฒนา ข้าเอเจนต์นักฟุตบอลปลอมสร้างข่าวปลอมหรือข้อมูลอันเป็นเท็จเข้ามาสร้างความน่าเชื่อถือให้กับตนเองบนสื่อต่าง ๆ จนทำให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หลงเชื่อข่าวปลอมหรือข้อมูลอันเป็นเท็จเพราะไม่รู้เท่าทันกลโกงของเอเจนต์นักฟุตบอลปลอม ประกอบกับภาครัฐในประเทศที่ด้อยพัฒนาหรือกำลังพัฒนา ก็ไม่มีการควบคุมสอดส่องการประกอบอาชีพเอเจนต์นักฟุตบอลและปกป้องคุ้มครองครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ไม่ให้ถูกหลอกลวงได้อย่างรัดกุมยิ่งขึ้น ส่งผลให้มีบุคคลแอบอ้างตัวเป็นเอเจนต์นักฟุตบอลหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ในประเทศที่ด้อยพัฒนาหรือกำลังพัฒนา

กีฬาฟุตบอลเป็นกีฬาที่นิยมอย่างแพร่หลายไปทั่วทุกมุมโลก รวมทั้งภูมิภาคยุโรป (Europe) และกลายมาเป็นอุตสาหกรรมกีฬาสำคัญที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจยุโรปและสามารถสร้างรายได้ให้กับบรรดาผู้เข้ามาเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับอุตสาหกรรมดังกล่าว ด้วยระบบการแข่งขันกีฬาฟุตบอลแบบลีกในยุโรป (Football League System in Europe) เป็นรูปแบบกิจกรรมที่ใช้ทุนและแรงงานเพื่อจัดให้มีบริการด้านความบันเทิงให้กับผู้ชมการแข่งขันกีฬาหรือจำหน่ายสินค้าผลิตภัณฑ์เกี่ยวข้องกับการแข่งขันกีฬา ระบบเช่นว่านี้มักขับเคลื่อนด้วยสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพ (Professional Clubs) ที่ต้องใช้แรงงานและเงินทุนมหาศาลในการดำเนินธุรกิจอุตสาหกรรมของตน แล้วแรงงาน อาทิ นักกีฬาฟุตบอลอาชีพ ผู้ตัดสิน ผู้ฝึกสอน หรือผู้ทำหน้าที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขันกีฬาอาชีพ ก็มีผลสำคัญให้ธุรกิจการค้าของสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพสามารถ

ขับเคลื่อนไปได้ ในขณะที่เดียวกันแรงงานก็สามารถใช้ความรู้ความสามารถและทักษะการปฏิบัติงานก่อสร้างชื่อเสียงและประโยชน์ทางเศรษฐกิจให้กับทั้งตนเองและสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพต้นสังกัดของตน ด้วยเหตุนี้ สโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพที่มีชื่อเสียงในยุโรปจึงดึงดูดแรงงานทักษะสูง รวมถึงสร้างแรงจูงใจให้แรงงานเหล่านี้ หันเข้ามาทำงานภายใต้สังกัดสโมสรของตน ในทางกลับกันแรงงานทักษะสูงก็พยายามใช้ช่องทางและวิธีการต่าง ๆ ให้ตนเองได้มีโอกาสเข้ามาเป็นแรงงานภายใต้สังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพที่มีชื่อเสียงในยุโรป

เหตุผลต่าง ๆ ที่กล่าวมานี้ทำให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ต่างพยายามผลักดันบุตรหลานให้มีโอกาสได้เป็นนักกีฬาฟุตบอลอาชีพในสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพที่มีชื่อเสียงในยุโรป ด้วยการจ่ายค่าบำเหน็จสำหรับตัวแทนนักกีฬาฟุตบอล (Commission) จากการที่นายหน้านักกีฬาฟุตบอลได้ซื้อหรือจัดการให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ได้ผ่านการคัดเลือกให้เข้าทำสัญญาจ้างกับสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพกับให้สโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพรับเข้ามาอยู่ภายใต้สังกัด แต่ทว่ามิฉะพินิจที่ปลอมเป็น นายหน้านักกีฬาฟุตบอลหรือนายหน้านักกีฬาฟุตบอลปลอมอาจใช้โอกาสนี้แอบอ้างเข้ามาหลอกลวงเพื่อหวังจะหลอกรับครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ตกเป็นเหยื่อมอบเงินให้กับตน รวมทั้งหลอกลวงให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เดินทางยังประเทศในแถบยุโรป ซึ่งเมื่อนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เดินทางไปถึงประเทศในแถบยุโรปเรียบร้อยแล้ว กลับไม่ได้ร่วมกิจกรรมคัดเลือกนักกีฬาฟุตบอลหรือร่วมกิจกรรมอื่น ๆ ตามที่ได้ตกลงกันไว้ อีกด้านนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์อาจถูกบังคับให้ใช้แรงงานเยี่ยงทาสหรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์อาจเข้าสู่กระบวนการค้ามนุษย์ถูกปฏิบัติเยี่ยงสินค้านำไปขายต่อให้ผู้แสวงหาประโยชน์จากเนื้อตัวร่างกายของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์รายอื่น ๆ เป็นทอด ๆ หรืออาจถูกทำร้ายร่างกายจากผู้แสวงหาประโยชน์จากเนื้อตัวร่างกายของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์

เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริงกับเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม

เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลเป็นผู้ที่ทำหน้าที่เป็นตัวแทน (Agency) ในการเชื่อมโยงหรือเป็นตัวกลาง (Intermediary) ในการประสานงานให้เกิดการทำสัญญาจ้าง (Employment Contract) ขึ้นระหว่างสโมสรกีฬาฟุตบอลที่ประสงค์จะรับนักกีฬาฟุตบอลเข้ามาอยู่ภายใต้สังกัดและนักกีฬาฟุตบอล โดยมุ่งหมายให้เกิดนักกีฬาฟุตบอลตกลงจะปฏิบัติงานในฐานะนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัดของสโมสรกีฬาฟุตบอล แล้วสโมสรกีฬาฟุตบอลก็ตกลงจะให้สินจ้าง (Salary หรือบางตำราเรียก Wage) แก่นักกีฬาฟุตบอลระหว่างที่นักกีฬาฟุตบอลปฏิบัติงานในฐานะนักกีฬาฟุตบอลภายใต้สังกัดของสโมสรกีฬาฟุตบอล (Demazière & Jouvenet, 2013) ซึ่งเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลอาจช่วยเจรจาต่อรองให้นักกีฬาฟุตบอลได้รับสินจ้างที่อัตราที่สมเหตุสมผลสอดคล้องกับความรู้ความสามารถและศักยภาพของนักกีฬาฟุตบอล (Tedeschi, 2021) อีกทั้งเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลอาจช่วยเจรจากับนักกีฬาฟุตบอลได้รับประโยชน์ทางเศรษฐกิจอื่น ๆ ในทำนองที่จูงใจให้นักกีฬาฟุตบอลใช้ศักยภาพที่ตนเองมีอยู่ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ มีการใช้ความรู้ความสามารถทำงานให้กับสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัดได้อย่างเต็มที่ รวมทั้งเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลอาจเป็นผู้ที่ทำหน้าที่เชื่อมโยงหรือเป็นตัวกลางในการประสานงานให้เกิดการทำข้อตกลงการโอนย้ายนักกีฬาฟุตบอลข้ามสโมสร (Player Transfer Agreements) (Yilmaz et al., 2020) เพื่อช่วยเป็นตัวกลางเจรจาโดยยึดผลประโยชน์ (Interest-Based

Negotiation) ระหว่างสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัดของนักกีฬาฟุตบอลกับสโมสรกีฬาฟุตบอลที่ประสงค์จะรับโอนนักกีฬาฟุตบอลเข้ามาอยู่ภายใต้สังกัด ด้วยการพิจารณาผลประโยชน์ร่วมกันของทุกฝ่าย (Kelly & Chatziefstathiou, 2018) ทั้งนี้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลอาจมองความต้องการของนักกีฬาฟุตบอลที่ต้องการโอนย้ายข้ามสโมสรว่าจะได้รับค่าตอบแทน ประโยชน์ทางเศรษฐกิจ ประโยชน์ทางสังคมและผลลัพธ์ในด้านบวกต่อชีวิต (และครอบครัว) ของนักกีฬาฟุตบอลหรือไม่ การทำหน้าที่เจรจาโดยยึดผลประโยชน์เช่นนี้นี้ย่อมนำไปสู่การทำข้อตกลงการโอนย้ายนักกีฬาฟุตบอลข้ามสโมสรที่มองความต้องการของทั้งสองฝ่าย (หรือหลายฝ่าย) อันเป็นการผกผันประโยชน์ระหว่างสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัดเดิม (ที่ประสงค์จะปล่อยนักกีฬาฟุตบอลออกจากสังกัด) สโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัดใหม่ (ที่ประสงค์จะรับนักกีฬาฟุตบอลเข้ามาอยู่ใต้สังกัด) และนักกีฬาฟุตบอล (ที่ประสงค์จะโอนย้ายไปสังกัดสโมสรกีฬาฟุตบอลต้นสังกัดใหม่)

จากที่กล่าวมาในข้างต้นอาจเห็นได้ว่าเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลต้องใช้ทักษะความรู้ความสามารถของตนมาเป็นตัวแทนประสานงานให้เกิดการทำสัญญาหรือข้อตกลงเกิดขึ้น โดยมุ่งให้คู่สัญญาทุกฝ่ายปฏิบัติตามชำระหนี้ตอบแทนซึ่งกันและกันตามที่ได้ตกลงเจรจากันเอาไว้และมุ่งให้คู่สัญญาทุกฝ่ายต่างฝ่ายต่างได้รับค่าตอบแทนหรือประโยชน์ทางเศรษฐกิจอื่นอย่างสมเหตุสมผล นั้นหมายความว่าเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลประกอบอาชีพเพื่อแสวงหารายได้มาเลี้ยงตนโดยใช้องค์ความรู้ ทักษะและความสามารถในการประกอบอาชีพ ในขณะที่เดียวกันสโมสรกีฬาฟุตบอลย่อมมีความผูกพันต่อบุคคลภายนอกในกิจการทั้งหลายอันเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลได้ทำไปภายในขอบอำนาจกับวัตถุประสงค์แห่งการเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล การประกอบอาชีพของเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลอาจส่งผลกระทบต่อบรรดาผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับนักกีฬาฟุตบอลแล้วบทบาทของเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลก็มุ่งให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับนักกีฬาฟุตบอลและนักกีฬาฟุตบอลเองสามารถอุปถัมภ์ค้ำชู ช่วยเหลือเกื้อกูลกัน เพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับนักกีฬาฟุตบอลและนักกีฬาฟุตบอลเองอยู่ร่วมกันได้ในวงการกีฬาฟุตบอลสากลอย่างปกติสุข นั้นหมายความว่าเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลต้องมีความประพฤติปฏิบัติในประกอบอาชีพ ที่จะต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อคู่สัญญาทุกฝ่ายและนักกีฬาฟุตบอลเสมอ ทั้งนี้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลใช้ความรู้ความสามารถในทางที่ผิด มีความประพฤติฉ้อโกงด้วยการหลอกลวงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับนักกีฬาฟุตบอลหรือนักกีฬาฟุตบอล เพื่อแสวงหาประโยชน์ที่มีควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่นแล้ว เช่นนี้ย่อมบังเกิดความไม่สงบเรียบร้อยสับสนวุ่นวายในวงการกีฬาฟุตบอลสากล

เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลเป็นอาชีพที่ต้องให้บริการแก่นักกีฬาฟุตบอลและสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพ ที่ต้องอาศัยความรู้ด้านสัญญาหรือความสามารถในการเจรจาเป็นการเฉพาะ ผู้ประกอบอาชีพนี้ย่อมต้องมีความรับผิดชอบปฏิบัติหน้าที่ให้บริการต่อสโมสรกีฬาฟุตบอลและดูแลผลประโยชน์ให้แก่ นักกีฬาฟุตบอล ด้วยเหตุผลที่กล่าวมานี้องค์กรบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลสากล (Football's Global Governing Body) ได้แก่ ฟิฟ่า (FIFA) จึงได้กำหนดให้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลเป็นอาชีพหนึ่งที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของฟิฟ่า พร้อมสร้างมาตรฐาน (Standardisation) ที่ใช้เป็นหลักการพื้นฐานในการประกอบอาชีพของเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลไม่ให้ส่งผลกระทบต่อนักกีฬาฟุตบอล สโมสรกีฬาฟุตบอลและสาธารณชน เพื่อให้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลประพฤติปฏิบัติตามครรลองของอาชีพของตน ไม่ไปเอารัดเอาเปรียบจากบุคคลอื่น ฟิฟ่าได้ใช้อำนาจวางกลไกและ

กำหนดมาตรการกำกับดูแลการประกอบอาชีพเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลเอาไว้เป็นระเบียบกำหนดให้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลเป็นอาชีพที่ถูกควบคุมโดยฟีฟ่า ได้แก่ ระเบียบ FIFA Football Agent Regulations (ระเบียบ FFAR) แล้วระเบียบฉบับนี้เป็นเสมือนหลักประกันว่าเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจะปฏิบัติงานหรือประกอบอาชีพสอดคล้องกับเงื่อนไขและมาตรฐานที่ฟีฟ่าได้กำหนดไว้ อันส่งผลดีต่อนักกีฬาฟุตบอล ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับนักกีฬาฟุตบอล สโมสรกีฬาฟุตบอล และสาธารณชน ทั้งยังส่งเสริมให้อาชีพเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลน่าเชื่อถือกับได้รับความเชื่อมั่นศรัทธาจากวงการกีฬาฟุตบอลสากล ระเบียบ FFAR วางหลักการให้ระบุให้องค์กรของตนมีอำนาจกำหนดแนวทางในการกำกับดูแลการประกอบอาชีพเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล พร้อมระบุอำนาจในการออกคำสั่งออกใบอนุญาต (Licensing) เพื่อการกำกับดูแลการประกอบอาชีพเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล (เป็นคำสั่งเพื่อการบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลสากล) (Global Initiative against Transnational Organized Crime, 2016) เช่น คำสั่งออกใบอนุญาต อนุมัติและรับขึ้นทะเบียนเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล รวมทั้งคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต พักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล เป็นต้น

อย่างไรก็ตามอาจมีมิจฉาชีพที่เป็นบุคคลธรรมดาหรือกลุ่มบุคคลแสวงอ้างว่าสามารถดำเนินการหรือทำหน้าที่เป็นตัวกลางในการประสานงานให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ได้สิทธิในการคัดตัวนักกีฬาฟุตบอลเพื่อนำไปสู่การทำสัญญาจ้างระหว่างนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์กับสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงในภายภาคหน้า (Esson, 2015a) โดยมีฉาชีพเช่นนี้อาจแสดงพฤติกรรมเลียนแบบให้เหมือนหรือคล้ายเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริง (Genuine Agent) โดยมีเจตนาเพื่อลวงให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เข้าใจผิดหรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หลงผิดคิดว่าเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริง (Rowe, 2016) เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมมักแสดงพฤติกรรมประหนึ่งว่าทำหน้าที่แทนสโมสรกีฬาฟุตบอลอาชีพที่มีชื่อเสียงและแสวงว่าตนสังกัดอยู่กับสโมสรกีฬาฟุตบอลดังกล่าว พร้อมชักชวนนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนำเสนอให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ว่าสามารถดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เดินทางไปเข้าร่วมกระบวนการคัดตัวนักกีฬาฟุตบอล (Selection Process) ในประเทศอันเป็นที่ตั้งของสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียง โดยมีฉาชีพแสดงพฤติกรรมฉ้อฉลหลอกลวงนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือใช้โอกาสครอบงำสมาชิกในครอบครัวนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ด้วยเหตุที่อยู่ในสภาพที่ขาดความรู้ความเข้าใจและขาดการศึกษา การแสดงพฤติกรรมฉ้อฉลหลอกลวงหรือครอบงำเช่นนี้นี้ก็เพื่อให้ได้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์กับครอบครัวที่ตกเหยื่อโดยมิชอบ (Vanwersch et al., 2022) ดังนั้นการที่ครอบครัวที่ตกเหยื่อมอบเงินหรือประโยชน์อย่างหนึ่งอย่างใดแก่เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม ล้วนเกิดขึ้นเพราะถูกเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมใช้อุบายหลอกลวง จึงถือได้ว่าครอบครัวที่ตกเป็นเหยื่อได้รับความเสียหาย

นอกจากนี้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมอาจประกอบอาชญากรรมอื่น ๆ ภายหลังจากที่ได้แสดงตนเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม และกระทำการเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม โดยตนเองมิได้เป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริงที่ได้รับการแต่งตั้งหรือได้รับมอบหมายให้กระทำการนั้น เช่น อาชญากรรมที่ประทุษร้ายต่อชีวิต ร่างกาย หรือทรัพย์สินของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ ซึ่งเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมอาจใช้กำลังหรืออำนาจครอบงำทำให้เด็กหรือเยาวชนที่ตกเป็นเหยื่อรู้สึก

หวาดกลัว จนอาจต้องจำยอมตนลงเป็นทาสและถูกบังคับใช้แรงงาน รวมทั้งการแสวงหาประโยชน์ต่อเนื้อตัวร่างกายของเด็กหรือเยาวชนในรูปแบบอื่น (Najarian, 2015) สำหรับเหตุที่นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ถูกหลอกลวงอาจเกิดขึ้นมาจากความต้องการของครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ต้องการให้บุตรหลานที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์มีโอกาสประสบความสำเร็จได้มีโอกาสเป็นนักกีฬาฟุตบอลอาชีพตามความฝันกับมีโอกาสแสวงหารายได้ ชื่อเสียงและความสำเร็จในภายภาคหน้า ปัจจุบันนี้เป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์จ่ายเงินหรือมอบประโยชน์ทางเศรษฐกิจอื่นใดเพื่อให้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมดำเนินการเพื่อให้เด็กหรือเยาวชนที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์โยกย้ายถิ่นฐาน (Emigration of Young Footballers) (Pryke, 2013) เดินทางออกนอกประเทศของตน ไปยังประเทศปลายทาง (Destination Country) อันเป็นที่ตั้งของสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียง ซึ่งประเทศปลายทางที่เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมมักอาศัยเล่ห์เพทุบายหรือกลอุบายหลอกลวงให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เดินทางไปมักเป็นประเทศปลายทางในภูมิภาคยุโรป (Europe) (Esson, 2015b)

เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมกับการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรป

เนื่องจากในปัจจุบันบทบาทของเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริงได้เป็นส่วนสำคัญของการขับเคลื่อนธุรกิจของสโมสรกีฬาฟุตบอลและการเปิดโอกาสให้นักกีฬาฟุตบอลใช้ทักษะการเล่นกีฬาของตนนำมาซึ่งรายได้ในการหาเลี้ยงชีพ หากปล่อยให้มีการเปิดช่องให้เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมกระทำด้วยประการใด ๆ หลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ รวมทั้งใช้วิธีการ พหุกรรมหรือกลอุบายของการหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์แล้ว ย่อมก่อให้เกิดความเสียหายต่อตัวเด็กและเยาวชนที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ กระทบกระเทือนต่อวงการกีฬาฟุตบอล ความสงบเรียบร้อยในสังคมและความมั่นคงปลอดภัยของภูมิภาคยุโรป รวมทั้งการกระทำของเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม ยังอาจถือเป็นอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ ซึ่งถือเป็นการกระทำโดยบุคคลที่แสวงว่าตนเองเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริงหรือกระทำการให้บุคคลอื่นหลงเชื่อว่าตนเองเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริง อาศัยความเลื่อมใส ศรัทธา นำเชื่อถือ บ่อนทำลายวงการธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรป ตลอดจนเศรษฐกิจของประเทศที่ตั้งอยู่ในภูมิภาคยุโรปและประเทศเหล่านี้เป็นที่ตั้งของสโมสรกีฬาฟุตบอลชั้นนำที่มีชื่อเสียง อีกทั้งยังก่อให้เกิดความเสียหายต่อความมั่นคงทางการเงินของครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์

สำหรับพฤติกรรมหรือวิธีการหลอกลวงนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ไปคัดตัวในประเทศแถบภูมิภาคยุโรปมีอยู่ด้วยกัน 3 รูปแบบด้วยกัน อาทิ (Martins, 2008) (1) พฤติกรรมหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ตกเป็นเหยื่อ อ้างว่าสามารถดำเนินการพาไปคัดตัวนักกีฬาฟุตบอลที่สโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงในยุโรป เหยื่อโอนหรือมอบเงินให้เรียบร้อยแล้ว แต่ไม่ได้มีการดำเนินการให้ไปคัดตัวนักกีฬาฟุตบอลในประเทศแถบยุโรปจริงและนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ก็ยังไม่ได้เดินทางไปยังประเทศแถบยุโรปแต่อย่างใด (2) พฤติกรรมหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ตกเป็นเหยื่อ อ้างว่าสามารถดำเนินการพาไปคัดตัวนักกีฬาฟุตบอลที่สโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงในยุโรป เหยื่อโอนหรือมอบเงินให้เรียบร้อยแล้วและดำเนินการให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เดินทางไปยังประเทศแถบยุโรป แต่เมื่อเดินทางมาถึงประเทศแถบยุโรปเรียบร้อยแล้ว

กลับให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ไปอาศัยในที่พักหรือทำงานอื่นที่ไม่ได้ตกลงกันไว้และเป็นการอยู่อาศัยหรือการทำงานที่ผิดกฎหมาย โดยที่ไม่ได้ไปร่วมกิจกรรมคัดตัวนักกีฬาฟุตบอลในประเทศแถบยุโรปแต่อย่างใด และ (3) พฤติกรรมหลอกให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ตกเป็นเหยื่อไปร่วมกิจกรรมคัดตัวในประเทศแถบยุโรปจริง แต่หลังจากเสร็จกิจกรรมคัดตัวเรียบร้อยแล้ว กลับให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ตกเป็นเหยื่อไปอาศัยในที่พักหรือทำงานอื่นที่ไม่ได้ตกลงกันไว้และเป็นการอยู่อาศัยหรือการทำงานที่ผิดกฎหมาย

อนึ่งพฤติกรรมหรือวิธีการหลอกลวงนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ไปคัดตัวในประเทศแถบภูมิภาคยุโรปอาจอยู่ในรูปแบบของอาชญากรรมข้ามชาติ (Transnational Crimes) ที่เกิดขึ้นจากพลเมืองของประเทศในแถบยุโรปหรือกลุ่มมิจาซีพีที่ดำเนินอาชญากรรมในประเทศแถบยุโรปฉ้อฉลหลอกลวงหรือสร้างกลไกให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หลงเชื่อ โดยมีจาชีพีหรือกลุ่มอาชญากรรมักดำเนินงานเป็นขบวนการ มีเครือข่าย อาศัยความน่าเชื่อถือหรือความเชื่อมั่น ฉวยโอกาสหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์แสวงทำเป็นเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลจริง ส่งผลกระทบต่อครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ ทั้งยังอาจส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์ของวงการกีฬาฟุตบอลยุโรป เช่นนี้จึงจำเป็นที่จะต้องศึกษาทบทวนนโยบายกับมาตรการขององค์กรบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลนานาชาติ และยุโรป โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายกับมาตรการของสหพันธ์ฟุตบอลนานาชาติ (Fédération Internationale de Football Association) หรือฟีฟ่า (FIFA) และสหภาพสมาคมฟุตบอลยุโรป (Union of European Football Associations) หรือยูฟ่า (UEFA) ที่ใช้เป็นแนวทางของตนเองในการต่อต้านการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล อีกทั้งวิเคราะห์กฎหมายสหภาพยุโรป (EU Law) ในฐานะที่เป็นเครื่องมือต่อต้านและจัดการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรป

นโยบายของฟีฟ่าและยูฟ่าในการต่อต้านการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล

ฟีฟ่าในฐานะที่เป็นสหพันธ์กีฬานานาชาติ (International Federations) ที่มีอำนาจบริหารปกครองบรรดาสมาชิกระดับสหภาพในแต่ละทวีป (Continental Confederations) และสมาชิกระดับชาติ (National Associations) ซึ่งบรรดาสมาชิกเหล่านี้มาร่วมตัวกันและยอมตนอยู่ภายใต้การบริหารปกครองของฟีฟ่า เพื่อให้ฟีฟ่า ดำเนินกิจกรรมทางกายภาพและกิจกรรมเพื่อการบริหารปกครองบรรดาสมาชิกอันก่อให้เกิดประโยชน์ต่อวงการกีฬาฟุตบอลนานาชาติร่วมกัน ประโยชน์ต่อวงการกีฬาฟุตบอลเช่นว่านี้ย่อมเป็นประโยชน์ที่มุ่งตอบสนองต่อความต้องการของบรรดาสมาชิกส่วนมากและผู้เข้ามาเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับกีฬาฟุตบอลส่วนใหญ่ในวงการกีฬาฟุตบอลสากล เช่นนี้ฟีฟ่า จึงมีแนวนโยบายกำหนดทิศทางหรือแนวทางในการบริหารปกครองบรรดาสมาชิกหรือดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ โดยมุ่งเน้นการตอบสนองประโยชน์สาธารณะ (Public interest) หรือประโยชน์ส่วนรวมของบรรดาสมาชิกและผู้เกี่ยวข้องกับการกีฬาฟุตบอลสากลส่วนใหญ่ ไม่ใช่เพื่อประโยชน์ของสมาชิกกลุ่มใดหรือผู้เกี่ยวข้องกับการกีฬาฟุตบอลรายหนึ่งรายใดโดยเฉพาะ ฟีฟ่าได้ตอบสนองต่อกิจกรรมกีฬาฟุตบอลหรือกิจกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขันกีฬาฟุตบอลมาเป็นช่องทางในการก่ออาชญากรรมโดยการเอามนุษย์ลงมาเป็นสินค้าในการซื้อขายแลกเปลี่ยนเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินหรือผลประโยชน์ โดยอาศัยความ

ยากจนหรือความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจดึงดูดจูงใจให้มนุษย์ตกเป็นเหยื่อของอาชญากรรมดังกล่าว (Esson, 2020) ฟิฟ่าจึงออกนโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ที่ตอบสนองต้องการความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของผู้เข้ามาเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับกิจกรรมกีฬาฟุตบอลหรือการแข่งขันกีฬาฟุตบอลที่ฟิฟ่าและบรรดาสมาชิกเป็นผู้จัดกิจกรรมหรือกำกับดูแลการจัดกิจกรรม รวมถึงรักษาไว้ซึ่งการกีฬาฟุตบอลนานาชาติเกิดความสงบเรียบร้อยและดำรงศีลธรรมอันดีในสังคมกีฬาฟุตบอลสากลภายใต้ฐานแนวคิด “It’s up to all of us” หรือ “การต่อต้านการค้ามนุษย์ขึ้นอยู่กับพวกเราทุกคน” โดยในปี 2019 FIFA ได้จัดตั้ง “โครงการ FIFA Guardians Programme 2019” หรือ “โครงการฟิฟ่าผู้พิทักษ์ 2019” ขึ้นมา (Fédération Internationale de Football Association [FIFA], 2020) เพื่อให้ทั้ง FIFA บรรดาสมาชิกและผู้เกี่ยวข้องสัมพันธ์กับกีฬาฟุตบอลสากลตระหนักถึงโทษภัยของการค้ามนุษย์ที่เด็กและเยาวชนตกเป็นเหยื่อและดำเนินกิจกรรมที่ต่อต้านการค้ามนุษย์ที่มีเด็กและเยาวชนมาเป็นเหยื่อทุกรูปแบบ ทั้งยังต้องดำเนินการให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ในมาตรา 3 ของธรรมนูญฟิฟ่า (article 3 of the FIFA Statutes) (FIFA, 2021) และมาตรา 23 ของประมวลจริยธรรมของฟิฟ่า (article 23 of the FIFA Code of Ethics) (FIFA, 2018) โดยคำนึงถึงหลักประโยชน์สูงสุดของเด็ก (The Best Interests of The Child) (Esson, & Drywood, 2018) ซึ่งสิทธิเด็ก (Children’s Rights) ที่ได้รับการรับรองหรือคุ้มครองจากฟิฟ่าและบรรดาสมาชิกเพื่อให้ได้หรือเป็นไปตามมาตรฐานขั้นต่ำที่เด็กพึงได้รับการรับรองหรือคุ้มครองตามอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็กขององค์การสหประชาชาติ (United Nations Convention on the Rights of the Child 1989) นั้นหมายความว่าเด็กและเยาวชนที่เข้ามาเกี่ยวข้องกับกิจกรรมกีฬาฟุตบอลหรือการแข่งขันกีฬาฟุตบอลพึงได้รับการปกป้องคุ้มครอง (Safeguarding) จากผู้เกี่ยวข้อง กับกีฬาฟุตบอลทั้งหลายทั้งปวง โดยเฉพาะบรรดาสมาชิกระดับชาติจะต้องมีบทบาทและภาระหน้าที่ (Roles and Responsibilities) (Mason et al., 2019) ดำเนินการให้โครงการนี้บรรลุผลหรือกระทำการในลักษณะที่ไม่ขัดหรือแย้งกับหลักการและการปฏิบัติอย่างสากล (Principles and Practices) ในการต่อต้านการเอาเด็กและเยาวชนมาเป็นเหยื่อในการค้ามนุษย์ หากสมาชิกรายใดฝ่าฝืนไปเอื้อประโยชน์ต่ออาชญากรรมค้ามนุษย์หรือกระทำการค้ามนุษย์ ก็อาจถือเป็นการกระทำอันฝ่าฝืนธรรมนูญฟิฟ่าและประมวลจริยธรรมของฟิฟ่า รวมทั้งถือเป็นการกระทำผิดจริยธรรมที่เป็นความผิดทางวินัยหรือผิดวินัยอย่างร้ายแรง ฟิฟ่ามีอำนาจเหนือบรรดาสมาชิกที่จะดำเนินการทางวินัย (Sanctions) ตามที่กำหนดเอาไว้ในประมวลจริยธรรมของฟิฟ่า

กฎหมายสหภาพยุโรปว่าด้วยการต่อต้านการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล

ในขณะที่ฟิฟ่าในฐานะที่เป็นองค์กรบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลระดับภูมิภาคยุโรป (European Football Governing Body) ในรูปแบบที่เป็นสหภาพสมาคม (Union of Associations) ที่เกิดจากการรวมตัวของบรรดาสมาชิกระดับประเทศที่ตั้งในยุโรปและสมาคมกีฬาฟุตบอลที่อยู่ในยุโรป เพื่อทำกิจกรรมกีฬาฟุตบอลในภูมิภาคหรือกิจกรรมเพื่อการบริหารปกครองบรรดาสมาชิกของตน รวมทั้งฟิฟ่ายังสถานะเป็นสมาชิกในระดับทวีปที่อยู่ภายใต้การบริหารปกครองของฟิฟ่า เช่นนี้ฟิฟ่าจึงได้กำหนดนโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ในธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลในยุโรปขึ้นมา เพื่อให้บรรดาสมาชิกที่อยู่ภายใต้การบริหารปกครองหรือกำกับ

ดูแลของตุนั้นดำเนินกิจกรรมหรือปฏิบัติตาม ในขณะที่เดียวกันนโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ก็ต้องดำเนินการสอดคล้องกันไปในแนวทางเดียวกันกับฟีฟ่า นั้นหมายความว่านโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ของฟีฟ่าต้องมีการปรับปรุงสาน ให้สอดคล้องกันกับนโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ของฟีฟ่าและเป็นที่ยอมรับซึ่งกันและกันระหว่างบรรดาสมาชิกที่อยู่ภายใต้การบริหารปกครองได้

เนื่องจากประเทศในแถบยุโรปมักมีสถานะเป็นประเทศปลายทางในการค้ามนุษย์ที่ธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล โดยเฉพาะเด็กและเยาวชนที่เป็นนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์จากประเทศที่ด้อยพัฒนาหรือกำลังพัฒนาที่ตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์ (European Union Agency for Law Enforcement Cooperation, 2018) อาทิ ประเทศในแถบแอฟริกา (Africa Countries) และทวีปอเมริกาใต้ (South America Countries) โดยมักอาศัยกลอุบายหลอกลวงครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ให้หลงเชื่อว่าจะพานักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เดินทางมาคัดตัวหรือร่วมกิจกรรมกีฬาฟุตบอลกับสโมสรกีฬาฟุตบอลที่มีชื่อเสียงในแถบยุโรป ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์อาจตกเป็นเหยื่อถูกกลอุบายหลอกลวงหรือโฆษณาชวนเชื่อจากเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอม เนื่องจากสถานะความเป็นอยู่ที่ยากแค้นยากจนในประเทศต้นทางหรือเนื่องจากต้องการแสวงหาโอกาสที่ดีขึ้นให้กับชีวิตนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่เป็นบุตรหลาน (Nkang, 2019) เหตุผลต่าง ๆ เหล่านี้ทำให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์จากประเทศต้นทางเข้ามาตกเป็นเหยื่อภายใต้กระบวนการการค้ามนุษย์ รวมทั้งเดินทางเข้ามาในประเทศปลายทางในยุโรป ดังนั้นประเทศในแถบยุโรปจึงเป็นประเทศทางผ่านหรือประเทศปลายทางการค้ามนุษย์ในธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล ประเทศในแถบยุโรปที่มีการนำนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ที่ตกเป็นเหยื่อจากการค้ามนุษย์เข้ามาค้ามนุษย์หรือแสวงหาผลประโยชน์อื่นใดนั้น อาจเป็นประเทศในแถบยุโรปที่เอเจนต์นักกีฬาฟุตบอลปลอมนำนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์ลักลอบเข้ามาอย่างผิดกฎหมายหรือใช้ช่องเข้ามาอย่างถูกกฎหมาย แล้วปล่อยให้นักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เผชิญชะตากรรมอันโหดร้ายภายใต้กระบวนการค้ามนุษย์ในประเทศปลายทางอันเป็นประเทศในแถบยุโรป (Esson, 2015)

ด้วยเหตุผลทั้งปวงที่กล่าวมานี้ยูฟ่าในฐานะที่เป็นองค์กรที่ตั้งอยู่ในภูมิภาคยุโรปและดำเนินกิจกรรมบางอย่างภายใต้เขตอำนาจการปกครองของสหภาพยุโรปและเป็นองค์กรสมาชิกที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของฟีฟ่า จึงต้องกำหนดแนวปฏิบัติในการต่อต้านการค้ามนุษย์ให้สอดคล้องกับทั้งนโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ของสหภาพยุโรปและยูฟ่า ดังนั้นยูฟ่าจึงได้สร้างความตกลงระหว่างยูฟ่าและคณะกรรมการธิการยุโรป (European Commission หรือ EC) (ฝ่ายบริหารของสหภาพยุโรป) ขึ้นเป็นลายลักษณ์อักษร กำหนดข้อตกลง (Agreement) อันเป็นแนวปฏิบัติและกรอบความร่วมมือ (Cooperation) ระหว่างยูฟ่าในฐานะที่เป็นองค์กรบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลระดับภูมิภาคยุโรปและสหภาพยุโรปในฐานะที่เป็นสหภาพเหนือชาติควบคุมปกครองประเทศสมาชิกในภูมิภาคยุโรป ได้แก่ ความตกลง Arrangement for Cooperation between the Union of European Football Associations and the European Commission (Union of European Football Associations, n.d.) ซึ่งความตกลงลายลักษณ์อักษรฉบับนี้บรรจุสาระสำคัญเกี่ยวกับการต่อต้านการค้ามนุษย์ใน ข้อ 2.2 ที่วางหลักการเอาไว้ว่ายูฟ่าและคณะกรรมการธิการยุโรปจะร่วมมือพยายามกับทุกภาคส่วนในการป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการค้ามนุษย์ อันนำไปสู่การคุ้มครองจริยธรรมทางการกีฬา

(Safeguarding the ethics of sport) การส่งเสริมธรรมาภิบาลกีฬาที่ดี (Promoting good governance) และการเสริมสร้างความมั่นใจต่ออนาคตในวงการกีฬา (Ensuring a positive future for sport) โดยความตกลงเช่นว่านี้เป็นความตกลงที่ไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย (Non-legally binding agreement) แต่มีผลให้เกิดแนวทางพื้นฐานในการดำเนินกิจกรรมของยูฟ่าและการที่ยูฟ่าจัดกิจกรรมกีฬาในยุโรป เพื่อให้บรรดาสมาชิกของยูฟ่าอันประกอบด้วยสมาคมกีฬาฟุตบอลระดับชาติของชาติสมาชิกสหภาพยุโรปและสโมสรกีฬาฟุตบอลในแถบยุโรปประพฤติปฏิบัติตามในทำนองที่ต่อต้านและไม่ส่งเสริมกิจกรรมการค้ามนุษย์ในธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาทุกรูปแบบ แม้ว่าความตกลงเช่นว่านี้เป็นความตกลงที่ไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย แต่ข้อ 2 ในความตกลงเช่นว่านี้กระชับเอาไว้ว่าให้ยูฟ่าต้องเคารพไม่กระทำการหรืองดเว้นกระทำการอันเป็นการฝ่าฝืนกฎหมายสหภาพยุโรป ซึ่งหมายความว่ารวมถึงยูฟ่าและบรรดาสมาชิกต้องไม่กระทำการที่ขัดหรือแย้งกับนโยบายต่อต้านการค้ามนุษย์ของสหภาพยุโรป

สหภาพยุโรปในฐานะที่เป็นสหภาพเหนือชาติ (Supranational Union) บังคับรัฐสมาชิกที่อยู่ภายใต้การปกครองของตนด้วยการใช้อำนาจอธิปไตยให้สถาบันนิติบัญญัติของตนออกกฎหมายสหภาพยุโรป ที่เป็นทั้งกฎหมายปฐมภูมิ (Primary Law) เช่น สนธิสัญญา (Treaty) และกฎหมายทุติยภูมิ (Secondary Law) เช่น ระเบียบ (Regulations) ข้อบังคับ (Directives) และคำสั่ง (Decisions) วางหลักเกณฑ์กำหนดกฎระเบียบที่เป็นแบบแผนความบังคับความประพฤติของพลเมืองในรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปและภูมิภาคยุโรป ซึ่งมีกระบวนการใช้บังคับหรือกระบวนการที่มุ่งเน้นให้รัฐสมาชิกนำไปใช้บังคับอย่างเป็นกิจจะลักษณะ อีกทั้งกฎหมายสหภาพยุโรปยังมีลักษณะเป็นข้อบังคับซึ่งกำหนดความประพฤติของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในอยู่ในรัฐสมาชิกสหภาพยุโรป โดยมีเป้าหมายหลักเพื่อให้กฎหมายของรัฐสมาชิกของสหภาพยุโรปมีหลักการสอดคล้องกัน (Harmonization) ทั่วทั้งภูมิภาค เอื้อต่อการบูรณาการ (Integration) การทำงานร่วมกันระหว่างรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปและสถาบันอื่น ๆ ที่เป็นภาครัฐหรือภาคเอกชนในรัฐสมาชิกต่าง ๆ อาจประสานการทำงานร่วมกัน เพื่อตอบสนองประโยชน์สาธารณะและให้ก่อเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนส่วนใหญ่

สหภาพยุโรปได้ตอบสนองต่อปัญหาการค้ามนุษย์ด้วยการออกข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับที่ 2011/36/EU โดยรัฐสภาและสภายุโรปว่าด้วยการป้องกันและต่อต้านการค้ามนุษย์และคุ้มครองเหยื่อจากการค้ามนุษย์ (Directive 2011/36/EU of the European Parliament and of the Council of 5 April 2011 on preventing and combating trafficking in human beings and protecting its victims) (หรือข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU) (European Union, 2011) รวมทั้งสหภาพยุโรปยังจัดทำเอกสารยุทธศาสตร์ว่าด้วยการต่อต้านการค้ามนุษย์ 2021-2025 (EU Strategy on Combatting Trafficking in Human Beings (2021-2025) (European Commission, 2022) โดยนำเอาหลักการตามข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU มาสร้างแนวทางในการบรรลุเป้าหมายและวัตถุประสงค์ในการต่อต้านปัญหาการค้ามนุษย์ในภูมิภาคยุโรป โดยข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับนี้มุ่งให้รัฐสมาชิกสหภาพยุโรปอนุมัติหลักการพื้นฐาน (Implement) เพื่อดำเนินการให้เป็นบังเกิดผลตามข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับนี้ หลักการพื้นฐานของข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU ที่นำมาเป็นยุทธศาสตร์ในการดำเนินงาน

ประกอบด้วย (European Economic and Social Committee, 2021) (ก) การลดการสนับสนุนกิจกรรมที่เอื้อให้เกิดการค้ามนุษย์ (Reducing demand that fosters trafficking) (ข) การทำลายรูปแบบการดำเนินธุรกิจที่อาจนำไปสู่การค้ามนุษย์ของผู้ค้ามนุษย์ด้วยการปฏิบัติการอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อต่อต้านรูปแบบการประกอบธุรกิจอันเป็นอาชญากรรม การขจัดวัฒนธรรมการไม่นำผู้กระทำผิดมาลงโทษด้วยการสร้างสมรรถนะการตอบสนองต่อกระบวนการยุติธรรมทางอาญาที่เข้มแข็ง และการจัดรูปแบบการดำเนินธุรกิจทางดิจิทัลของผู้ค้ามนุษย์ (Breaking the business model of traffickers through effective operational means against the criminal business model, tackling the culture of impunity by building capacity for a robust criminal justice response, as well as the digital business model of traffickers) (ค) การป้องกัน สนับสนุนและส่งเสริมให้เหยื่อที่เป็นเด็กและสตรีได้รับการปกป้องคุ้มครองเป็นพิเศษ (Protecting, supporting and empowering the victims with a specific focus on women and children) และ (ง) การสนับสนุนความร่วมมือในภูมิภาคยุโรป (Promoting international cooperation)

สำหรับยูฟ่าถือเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชนของประเทศสวิตเซอร์แลนด์ (สมาพันธ์รัฐสวิส) ซึ่งประเทศสวิตเซอร์แลนด์ไม่ได้เป็นรัฐสมาชิกของสหภาพยุโรป (Non-EU Member) แต่ยูฟ่าก็ต้องผูกพันปฏิบัติตามข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU อย่างเคร่งครัด เพราะยูฟ่ามักดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจเพื่อแสวงหารายได้และจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลระบบลีก (League System) เช่น การแข่งขันยูฟ่ายุโรปาลีก (UEFA Europa League) หรือการแข่งขันยูฟ่าแชมเปียนส์ลีก (UEFA Champions League) ในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป ทั้งบรรดาสมาชิกของยูฟ่าส่วนใหญ่ มักจัดตั้งและดำเนินกิจกรรมในรูปแบบนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชนของรัฐสมาชิกสหภาพยุโรป (EU Member) เช่นนี้ยูฟ่าย่อมต้องดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจและจัดการแข่งขันกีฬาระบบลีก พร้อมกับบริหารปกครองบรรดาสมาชิกและกำกับดูแลมาตรฐานการจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลของบรรดาสมาชิกให้สอดคล้องเป็นไปตามหลักการพื้นฐานของกฎหมายสหภาพยุโรป รวมทั้งไม่ขัดหรือแย้งกับหลักเกณฑ์การต่อต้านการค้ามนุษย์ตามข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU

จากที่กล่าวมาในข้างต้น หากรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปได้อนุมัติการหลักเกณฑ์การต่อต้านการค้ามนุษย์ตามข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU ดำเนินการให้เป็นกฎหมายต่อต้านสหภาพยุโรปฉบับนี้บรรลุผลตามเป้าหมายด้วยการตรากฎหมายภายในประเทศหรือปรับปรุงกฎหมายภายในประเทศ เพื่อให้กฎหมายภายในประเทศของรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปในทุกประเทศประสานเป็นไปในแนวทางเดียวกันและรองรับการต่อต้านการค้ามนุษย์ในหลากหลายรูปแบบ สำหรับการค้ามนุษย์ที่เกิดขึ้นในวงการธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรปก็เป็นรูปแบบหนึ่งของการค้ามนุษย์ที่อาจเกิดขึ้นได้ในหลากหลายรูปแบบหลากหลายวงการ กฎหมายสหภาพยุโรปจึงกำหนดเอาไว้เช่นนี้เพื่อป้องกันสกัดกั้นไม่ให้เกิดสถานการณ์การค้ามนุษย์ในทุกวงการ ถ้ายูฟ่าและบรรดาสมาชิกของยูฟ่าดำเนินกิจกรรมหรือจัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลในรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปรัฐหนึ่งรัฐใดแล้ว ยูฟ่าและบรรดาสมาชิกก็ต้องเคารพและปฏิบัติตามหลักการกฎหมายสหภาพยุโรปที่ได้รับการอนุมัติการมาเป็นกฎหมายภายในประเทศของรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปไปแล้ว ใน

ขณะเดียวกันยูฟ่าในฐานะที่เป็นองค์กรบริหารปกครองกีฬาฟุตบอลระดับภูมิภาคยุโรปซึ่งมีบทบาทและอำนาจหน้าที่ในการขับเคลื่อนกีฬาฟุตบอลสากลในภูมิภาคยุโรป ก็อาจต้องอาศัยบทบาทของตนในการเสริมสร้างความร่วมมือกับสหภาพยุโรปเพื่อต่อต้านการค้ามนุษย์ โดยเฉพาะกลุ่มเด็กและเยาวชนจากประเทศต้น (ประเทศต้นทางแถบทางทวีปแอฟริกาหรือทวีปอเมริกาใต้) ที่ตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์โดยอาศัยธุรกิจอุตสาหกรรมกีฬาที่ผูกพันกับดูแลหรือดำเนินกิจกรรมอยู่มาเป็นข้ออ้างในการหลอกลวงให้หลงเชื่อ แล้วสถานการณ์เช่นนี้เด็กและเยาวชนที่กลายมาเป็นเหยื่อจากการค้ามนุษย์ในประเทศปลายทาง (ประเทศปลายทางที่เป็นรัฐสมาชิกสหภาพยุโรป) ย่อมเป็นกลุ่มเปราะบางมีแนวโน้มที่ท้าทายวงการกีฬาฟุตบอลยุโรปและการหลอกลวงใช้กลอุบายชวนเชื่อก็มีรูปแบบหลากหลายขึ้น เหตุนี้เองยูฟ่าอาจต้องมีการพัฒนากฎระเบียบของตนเพื่อให้ตนมีอำนาจกำกับดูแลหรือแทรกแซงไม่ให้บรรดาสมาชิก (เช่น สมาคมกีฬาฟุตบอลระดับชาติหรือสโมสรกีฬาฟุตบอลภายในประเทศที่ตั้งอยู่ในรัฐสมาชิก) เข้าไปข้องแวะกับกิจกรรมการค้ามนุษย์ เพราะหากสมาชิกรายหนึ่งรายใดเข้าไปข้องแวะกับกิจกรรมการค้ามนุษย์ทั้งหมดหรือบางส่วนก็ย่อมถือเป็นการผิดกฎเกณฑ์จริยธรรมที่ยูฟ่าได้กำหนดเอาไว้และอาจเป็นการฝ่าฝืนต่อกฎหมายภายในประเทศของรัฐสมาชิกสหภาพยุโรปที่อนุวัติการมาจากข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU ไปในคราวเดียวกัน สมาชิสดังกล่าวจะต้องได้รับบทลงโทษทางวินัยจากยูฟ่าและได้รับโทษตามกฎหมายภายในประเทศของรัฐสมาชิก อีกประการหนึ่งสหภาพยุโรปในฐานะที่สถาบันเหนือชาติปกครองควบคุมรัฐสมาชิกของตนที่เป็นประเทศปลายทางการค้ามนุษย์ก็ต้องร่วมมือกับวงการกีฬาฟุตบอลยุโรป กระตุ้นให้องค์กรหรือผู้คนในวงการกีฬาฟุตบอลยุโรปกำกับดูแลด้านจริยธรรมไม่ให้ไปข้องแวะกับกิจกรรมการค้ามนุษย์ พร้อมจูงใจให้องค์กรหรือผู้คนในวงการกีฬาฟุตบอลยุโรปสอดส่องกันเองอย่างใกล้ชิดและสอดส่องมีฉาชีพที่เกิดขึ้นรอบด้าน เพื่อนำไปสู่การสร้างวัฒนธรรมมัดระวังป้องกันสอดส่องพฤติกรรมของกันและกัน รวมทั้งให้ความรู้กับครอบครัวนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หรือนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เกี่ยวกับรูปแบบพฤติกรรมของมีฉาชีพเอเจนต์นักกีฬาฟุตบอล พร้อมแนะนำให้ประเทศต้นทางในทวีปแอฟริกาหรือทวีปอเมริกาใต้บังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดและร่วมมือในการประชาสัมพันธ์เผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการค้ามนุษย์ในวงการกีฬาฟุตบอลสากล

แม้ว่าสหภาพยุโรปได้ตอบสนองต่อปัญหาการค้ามนุษย์ด้วยการออกข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับที่ 2011/36/EU โดยรัฐสภาและสภายุโรปว่าด้วยการป้องกันและต่อต้านการค้ามนุษย์และคุ้มครองเหยื่อจากการค้ามนุษย์ แต่ผู้เขียนกลับไม่พบว่าสถาบันตุลาการของสหภาพยุโรป (European Union's Judicial Institution) ได้นำเอาข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลไปปรับเข้ากับตัวบทตามข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับนี้ ในทางเดียวกันก็ไม่ปรากฏว่ามีการนำตัวบทข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับนี้ขึ้นมาปรับใช้กับคดีหรือข้อเท็จจริงในเรื่องการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอล ทั้งที่มีการกล่าวถึงปัญหาการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรปกันอย่างแพร่หลาย (Union of European Football Associations, 2006) และมีข้อคำนึงถึงแนวทางการแก้ปัญหาดังกล่าวอย่างเป็นรูปธรรมก็ตาม (McDougall, 2008) ในทางกลับกันเคยมีคดีที่เกิดขึ้นในวงการกีฬาฟุตบอลสากลที่คณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการจริยธรรมฟีฟ่า (Adjudicatory Chamber of the FIFA Ethics Committee) ได้วินิจฉัยลงโทษ

ห้ามไม่ให้ข้องแวะกับกิจกรรมกีฬาฟุตบอลตลอดชีวิต (Lifetime ban from football-related activities) แก่นาย Yves Jean-Bart ประธานสหพันธ์กีฬาฟุตบอลแห่งเฮติ (President of the Haitian Football Federation) เนื่องจากมีพฤติกรรมส่อไปในทางที่ฉวยโอกาสการล่วงละเมิดและคุกคามทางเพศ แก่นักกีฬาฟุตบอลทีมชาติหญิงเฮติหลายครั้งหลายครา (FIFA, 2023) อีกทั้งพฤติกรรมของนาย Yves Jean-Bart ดังกล่าวยังอาจพัวพันกับการค้ามนุษย์ในทำนองที่หลอกลวงหรือใช้อำนาจบีบบังคับให้นักกีฬาฟุตบอลหญิงจำยอมให้บริการทางเพศหรือใช้อำนาจแสวงประโยชน์ทางเพศจากนักกีฬาฟุตบอลหญิงเป็นจำนวน 34 คน แล้วส่วนหนึ่งที่ถูกนาย Yves Jean-Bart ล่วงละเมิดทางเพศก็ยังคงเป็นเด็กที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ (U.S. Department of States, 2023) สะท้อนให้เห็นว่าอาจมีโอกาสดังที่ผู้บริหารองค์กรกีฬาฟุตบอลจะใช้อำนาจโดยมิชอบหรือใช้อำนาจครอบงำนักกีฬาฟุตบอลทีมชาติหญิงที่อยู่ภายใต้อำนาจบริหารปกครองในวงการกีฬาฟุตบอลเพื่อเอารัดเอาเปรียบทางเพศหรือแสวงหาประโยชน์ทางเพศ แม้ว่าเฮติจะไม่ใช่อะไรประเทศสมาชิกในภูมิภาคยุโรปก็ตาม แม้ว่าในภายหลังศาลอนุญาโตตุลาการการกีฬา (Court of Arbitration for Sport หรือ CAS) จะได้กลับคำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการจริยธรรมฟีฟ่าไปแล้วก็ตาม แต่การมีข้อพิพาทเช่นว่านี้เกิดขึ้นในวงการกีฬาฟุตบอลก็สะท้อนให้เห็นถึงโอกาสที่จะเกิดการค้ามนุษย์ในวงการกีฬาฟุตบอลสากล (หรือวงการกีฬาฟุตบอลยุโรป) แล้วอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อผู้ตกเป็นเหยื่อการค้ามนุษย์หรือต่อชื่อเสียงเกียรติคุณของวงการกีฬาฟุตบอล

การปราศจากแนวคำวินิจฉัยของสถาบันตุลาการของสหภาพยุโรปอาจทำให้สหภาพยุโรปกับประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปกำลังเผชิญกับความท้าทายในการตีความและการปรับใช้ข้อบังคับสหภาพยุโรปฉบับที่ 2011/36/EU โดยรัฐสภาและสภายุโรปว่าด้วยการป้องกันและต่อต้านการค้ามนุษย์และคุ้มครองเหยื่อจากการค้ามนุษย์ต่ออุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลในภูมิภาคของตน แม้ว่าในบริบทอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลในภูมิภาคยุโรปที่ผู้ฟาวงกฎระเบียบกำกับดูแลการค้ามนุษย์ต่ออุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลในภูมิภาคยุโรปเอาไว้แล้วก็ตาม แต่ในอนาคตอาจต้องมีการอธิบายถึงแนวทางในการปรับใช้ข้อบังคับสหภาพยุโรปให้เข้ากับสถานการณ์การค้ามนุษย์ต่ออุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลในภูมิภาคยุโรปให้ชัดเจนมากยิ่งขึ้น

บทสรุป

กล่าวโดยสรุป สหภาพยุโรปเป็นการรวมกลุ่มของรัฐสมาชิกในลักษณะของสถาบันแบบเหนือรัฐ แล้วดำเนินกิจกรรมปกป้องผลประโยชน์สาธารณะร่วมกันบรรดารัฐสมาชิกและทำหน้าที่กำกับดูแลให้บรรดารัฐสมาชิกปฏิบัติตามกฎหมายสหภาพยุโรป นั้นหมายความว่าสหภาพยุโรปสามารถใช้อำนาจนิติบัญญัติ บริหาร และตุลาการของตนในฐานะสถาบันแบบเหนือรัฐ เพื่อแก้ปัญหาการค้ามนุษย์ในวงการกีฬาฟุตบอลยุโรป พร้อมกำหนดทิศทางนโยบายร่วมกันกับฟีฟ่าและยูฟ่าเพื่อป้องกันไม่ให้เอเจนต์นักกีฬาปลอมมีฉ้อโกงอาชีพอาชีพกิจกรรมกีฬาฟุตบอลหรือการแข่งขันกีฬาฟุตบอลมาเป็นข้ออ้างในการปฏิบัติต่อนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์เยี่ยงสินค้าในการซื้อขายแลกเปลี่ยน โดยอาศัยความต้องการในการแสวงหารายได้และความต้องการในการเจริญก้าวหน้า ประกอบกับการใช้กลอุบายหลอกลวงให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์

หลงเชื่อโดยแสดงข้อความอันเป็นเท็จ ทำกลอุบายเพื่อให้ครอบครัวของนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์และนักกีฬาฟุตบอลรุ่นเยาว์หลงเชื่อโดยหวังให้กลุ่มบุคคลเหล่านี้ตกเป็นเหยื่อเข้าสู่กระบวนการค้ามนุษย์ ซึ่งสหภาพยุโรปได้ใช้อำนาจนิติบัญญัติตราข้อบังคับสหภาพยุโรป Directive 2011/36/EU เพื่อสกัดกั้นการค้ามนุษย์ทุกรูปแบบไม่ให้ส่งผลกระทบต่อทุกวงการในภูมิภาคยุโรปและรัฐสมาชิกต้องอนุมัติการนำข้อบังคับฉบับนี้มาเป็นกฎหมายภายในประเทศของตน นั้นหมายความว่านโยบายและกฎหมายของรัฐสมาชิกสอดคล้องกันไปในแนวทางเดียวกันเพื่อสกัดกั้นการค้ามนุษย์ไม่ให้กระทบต่อทุกวงการ รวมทั้งวงการกีฬาฟุตบอลในรัฐสมาชิกและภูมิภาคยุโรปด้วย ในขณะเดียวกันสหภาพยุโรปยังร่วมมือกับยูฟ่ากำหนดความตกลง Arrangement for Cooperation between the Union of European Football Associations and the European Commission เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อให้ทั้งสหภาพยุโรปและยูฟ่ามีแนวทางการปฏิบัติสอดคล้องกันในเรื่องการต่อต้านการค้ามนุษย์ ทำให้มีทิศทางหรือแนวทางร่วมกันในการต่อต้านการค้ามนุษย์ แม้ว่าความตกลงฉบับนี้ที่ไม่มีผลผูกพันทางกฎหมาย (Non-Legally binding agreement) ให้ยูฟ่าต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัดก็ตาม แต่ความตกลงเช่นนี้เปรียบเสมือนว่าสหภาพยุโรปใช้โอกาสตกลงสร้างแนวปฏิบัติร่วมกับยูฟ่า เพื่อให้ยูฟ่ายึดถือกฎระเบียบของสหภาพยุโรปและหลักเกณฑ์ในความตกลงฉบับนี้ จนสามารถนำไปสู่ปฏิบัติการต่อต้านการค้ามนุษย์ในอุตสาหกรรมกีฬาฟุตบอลยุโรปให้สอดคล้องไปในทางเดียวกัน

References

- Commonwealth Parliamentary Association UK. (2022a). Actions to prevent human trafficking through sport: Workshop to build capacity and techniques. Commonwealth Parliamentary Association UK. <https://www.uk-cpa.org/programmes-activities/actions-to-prevent-human-trafficking-through-sport-workshop-to-build-capacity-and-techniques/>
- Commonwealth Parliamentary Association UK. (2022b). *Resources pack: Combatting sport trafficking*. Commonwealth Parliamentary Association UK. https://www.uk-cpa.org/media/4635/msht-workshop-resources-pack-combatting-sport-trafficking_compressed.pdf
- Demazière, D., & Jouvenet, M. (2013). The market work of football agents and the manifold valorizations of professional football players. *Economic Sociology*, 15(1), 29–40. <http://hdl.handle.net/10419/156024>
- Esson, J. (2015, January 15). *Modern slavery, child trafficking, and the rise of West African football academies*. openDemocracy. <https://www.opendemocracy.net/en/beyond-trafficking-and-slavery/modern-slavery-child-trafficking-and-rise-of-west-african-football-academi/>

- Esson, J. (2015a). Better off at home? Rethinking responses to trafficked West African footballers in Europe. *Journal of Ethnic & Migration Studies*, 41(3), 512–530. <https://doi.org/10.1080/1369183X.2014.927733>
- Esson, J. (2015b). You have to try your luck: Male Ghanaian youth and the uncertainty of football migration. *Environment and Planning A: Economy and Space*, 47(6), 1383–1397. <https://doi.org/10.1177/0308518X15594920>
- Esson, J. (2020). Playing the victim? Human trafficking, African youth, and geographies of structural inequality. *Population, Space & Place*, 26(6), 1–12. <https://doi.org/10.1002/psp.2309>
- Esson, J., & Drywood, E. (2018). Challenging popular representations of child trafficking in football. *Journal of Criminological Research, Policy and Practice*, 4(1), 60–72. <https://doi.org/10.1108/JCRPP-01-2018-0005>
- European Commission. (2022, December 19). *Trafficking in human beings: Commission proposes stronger rules to fight the evolving crime*. https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7781
- European Economic and Social Committee. (2021, September 22). *EU strategy on combatting trafficking in human beings 2021-2025*. <https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/eu-strategy-combatting-trafficking-human-beings-2021-2025>
- European Union Agency for Law Enforcement Cooperation. (2018). *Situation report: Criminal networks involved in the trafficking and exploitation of underage victims in the European Union*. Europol Public Information. https://www.europol.europa.eu/cms/sites/default/files/documents/23-11_report_child_trafficking.pdf
- European Union. (2011, April 15). *Directive 2011/36/EU of the European Parliament and of the Council of 5 April 2011 on preventing and combating trafficking in human beings and protecting its victims and replacing Council Framework Decision 2002/629/JHA*. Publications Office of the EU. <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32011L0036>
- Fédération Internationale de Football Association. (2018). *FIFA code of ethics*. FIFA. <https://digitalhub.fifa.com/m/302ad028a0bf7784/original/dhkhat135uw887piqha0-pdf.pdf>

- Fédération Internationale de Football Association. (2020, July 29). *It's up to all of us*. FIFA.
<https://www.fifa.com/social-impact/fifa-guardians/news/it-s-up-to-all-of-us>
- Fédération Internationale de Football Association. (2021). *FIFA Statutes*. FIFA.
- Fédération Internationale de Football Association. (2023, March 20). *FIFA files appeal to Swiss Federal Tribunal against CAS award in proceedings involving Yves Jean-Bart*. FIFA.
<https://www.fifa.com/about-fifa/organisation/media-releases/fifa-files-appeal-to-swiss-federal-tribunal-against-cas-award-in-proceedings>
- Global Initiative against Transnational Organized Crime. (2016). *Understanding illicit trade: Impact of human trafficking and smuggling on the private sector*. Global Initiative against Transnational Organized Crime. <https://respect.international/wp-content/uploads/2017/06/Understanding-Illicit-Trade.pdf>
- Kelly, S., & Chatziefstathiou, D. (2018). 'Trust me I am a football agent'. The discursive practices of the players' agents in (un)professional football. *Sport in Society*, 21(5), 800–814.
<https://doi.org/10.1080/17430437.2018.1400767>
- Martins, R. B. (2008). *European Football Agents Association wants to end malpractice in the transfer of players: The International Sports Law Journal 2008, Jan-April. (1-2)*. ASSER International Sports Law Centre
- Mason, C., Darby, P., Drywood, E., Esson, J., & Yilmaz, S. (2019). Rights, risks and responsibilities in the recruitment of children within the global football industry. *The International Journal of Children's Rights*, 27(4), 738–756. <https://doi.org/10.1163/15718182-02704005>
- McDougall, D. (2008, January 6). *Football trafficking: This is Baba. He's nine years old and lives in Accra, Ghana*. Gale Onefile.
<https://go.gale.com/ps/i.do?p=STND&u=wikipedia&id=GALE%7CA173094687&v=2.1&it=r&sid=STND&asid=6af7580e>
- Najarian, A. C. (2015). "The lost boys": FIFA's insufficient efforts to stop trafficking of youth footballers. *Sports Lawyers Journal*, 22(1), 151–192.
- Nkang, I.-O. (2019). Factors leading to the trafficking and exploitation of African minors in football. *Sports Litigation Alert*, 16, 16–22. <https://sportslitigationalert.com/factors-leading-to-the-trafficking-and-exploitation-of-african-minors-in-football/>
- Papaloukas, M. (2007). Legal aspects of the players agents licensing system in football. *Sport Management International Journal*, 3(1), 45–58. <https://ssrn.com/abstract=1310399>

- Pryke, S. (2013). Migration, work and citizenship in the new global order/labour migration, human trafficking and multinational corporations: The commodification of illicit flows. *Journal of Ethnic and Migration Studies*, 39(8), 1361–1362. <https://doi.org/10.1080/1369183X.2013.784016>
- Rowe, M. (2016). The Beautiful GAME? *Geographical*, 88(11), 33-39.
- Tedeschi, G. G. (2021). *Inside the world of a football agent*. Business Expert Press.
- U.S. Department of States. (2023, March 20). *Custom report excerpts: Haiti: Bureau of democracy, human rights, and labor*. <https://www.state.gov/report/custom/115a1aa976/>
- Union of European Football Associations. (2006, February 10). *Agents in the spotlight*. <https://www.uefa.com/insideuefa/news/01b2-0f84853bff5f-236d134b25cc-1000--agents-in-the-spotlight/>
- Union of European Football Associations. (n.d.). Arrangement for cooperation between the Union of European Football Associations and the European Commission. https://www.uefa.com/MultimediaFiles/Download/uefaorg/EuropeanUnion/02/16/55/30/2165530_DOWNLOAD.pdf
- Vanwersch, L., Willem, A., Constandt, B., & Hardyns, W. (2022). A scoping review of the causes and consequences of fraud in sport. *Journal of Sport and Social Issues*, 46(6), 546–584. <https://doi.org/10.1177/01937235221119811>
- Yilmaz, S., Esson, J., Darby, P., Drywood, E., & Mason, C. (2020). Children's rights and the regulations on the transfer of young players in football. *International Review for the Sociology of Sport*, 55(1), 115–124. <https://doi.org/10.1177/1012690218786665>